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läns landsting. I början omfattade 
uppförandekoden fem produktkate-
gorier som sågs som prioriterade, år 
2010 blev de sju när IT och läkemedel 
lades till.

I uppförandekoden finns krav på 
att leverantörerna ska uppfylla ILO:s 
åtta kärnkonventioner, FN:s barnkon-
vention, det arbetarskydd och den 
arbetsmiljölagstiftning som gäller i 
tillverkningslandet samt den arbets-
rätt och det socialförsäkringsskydd 
som gäller i det aktuella landet.

— Det svåra är inte att ställa krav 
på leverantörer vid upphandling. Det 
svåra är att bedriva ett effektivt upp-
följningsarbete och att tillförsäkra sig 
om att leverantörers kvalitetsarbete 
även omfattar sociala och miljömäs-
siga aspekter, sammanfattar Pauline Göthberg.

Ett önskemål för landsting och regioner är en nationell databas 
med uppgifter om leverantörernas följsamhet till uppförande-
koden. Det här önskemålet utrycks även bland kommuner och 
myndigheter som också arbetar med socialt ansvarstagande i 
upphandling. Pauline Göthberg nämner också att det pågår myck-
et arbete på det internationella planet. I Norge ska exempelvis alla 
myndigheter inkludera uppförandekoder för socialt ansvar i sina 

upphandlingar och även där diskuteras möjligheter till gemensam 
databas. 

Pauline Göthberg tycker att det är svårt att beskriva exakt hur 
långt företagens ansvar sträcker sig och hur många led av under-
leverantörer det ska omfatta.

— En dialog med leverantörerna är viktig. Det sociala ansvarsta-
gandet sträcker sig ända ner på fabriksnivå, men det viktiga för att 
få till en förändring, är att leverantörer kan uppvisa ett kvalitetsar-
bete som leder i rätt riktning. 

Sedan Stockholms läns landsting började tillämpa uppförande-
koden för socialt ansvar har två avtal avbrutits. Ett gällde ett avtal 
för instrument och rostfria sjukvårdsartiklar där man beslutade 
avbryta avtal med företaget Instrumenta AB då bolaget avvek från 
uppförandekoden. Vid inspektion av tillverkningen i en fabrik i  
Pakistan påvisades dåliga arbetsförhållanden och underleverantö-
rer utan kontrollerade arbetsförhållanden. 

— Det finns olika förhållningssätt. Att avsluta kontrakt med  
leverantörer som inte följer uppförandekoden kan vara ett sätt att 
hantera frågan, ett annat kan vara att kräva förändring inom de om-
råden som brister, säger Pauline Göthberg. 

— Landsting och regioner arbetar, och kommer att fortsätta 
arbeta, långsiktigt och uthålligt med dessa frågor. Att ställa sociala 
krav i upphandling är inte ett projekt, det är snarare ett perspektiv 
och nära kopplat till våra värderingar. Vi ska självklart inte bedriva 
sjukvård i Sverige som sker på bekostnad av människors lidande i 
andra delar av världen, avslutar Pauline Göthberg. m

Sociala medier — risk att 
juridisk snårskog växer upp

I början av februari talade jag och min kollega Henrik Bengts-
son på Pharma Onlines seminarium om sociala medier. Vår 
uppgift var att peka på de juridiska frågor som läkemedelsbo-

lag ställs inför när de använder sig av sociala medier. Här är några 
reflektioner kring detta. 

Jag får i många sammanhang känslan av att sociala medier näs-
tan uppfattas som en egen värld där helt egna regler gäller men 
så är inte fallet. I likhet med andra kommunikationskanaler är det 
inte tillåtet att till exempel marknadsföra receptbelagda läkeme-
del till allmänheten, använda patientintyg el dylikt. Det är också 
viktigt att hanteringen av personuppgifter sköts korrekt.

Det är tillåtet för företag att kommentera rena faktafel kring 
till exempel feldoseringar som förekommer i bloggar eller andra 
forum. Dock måste det företag som läser bloggar vara medvetna 
om och respektera att det därmed följer ett ansvar för rapporte-
ring av biverkningar. Däremot finns det ingen skyldighet att sitta 
och leta upp alla bloggar där ens produkter kommenteras, vilket 
fick många i publiken att dra en lättnadens suck. Det är inte tillåtet 
att ge bort receptfria produkter för att bloggare skall göra smygre-
klam för dessa. 

Sociala medier råder således inte under några egna regler. 
Däremot är det speciellt att kanalen så snabbt når så många och 
att vem som helst kan yttra sig snabbt. De elektroniska fotspåren 
om något går snett lever också betydligt längre än budskap i 
andra kanaler. Som företag kan man tyvärr drabbas hårt av den 
lucka i lagstiftningen som uppstått på grund av att det inte finns 
något förbud mot ekonomiskt förtal, det vill säga förtal riktat mot 
företag. Ekonomiskt förtal är förbjudet i de flesta andra länder.  
Men det är marknadsrättsligt förbjudet konkurrenter emellan att 
misskreditera varandra. På motsvarande sätt går det att drabbas 
av varumärkesparodier etcetera där andra använder företagets 
varumärke i fel sammanhang, vilket ofta är tillåtet. Där gäller det 
att känna till och utnyttja de egenåtgärder som man kan använda 
för att skydda det egna varumärket på Facebook och Twitter.

Utvecklingen går snabbt och 
det är spännande att följa hur 
användningen av sociala medier 
utvecklas. Även om det inte fullt 
ut är en juridisk snårskog i dag 
riskerar det att bli det framöver.
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Pauline Göthberg ska som 
nationell samordnare hitta 
former för att underlätta 
arbetet vid upphandling.  
(Foto: KTH)
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